²²³ Ausg. H. Singer, Rufinus von Bologna (Magister Rufinus), *Summa Decretorum* (Paderborn 1902 [Neudruck Aalen 1963]) 38–39: In distinctione ista continetur quod concilia absque auctoritate Romani pontificis celebrata vigorem non habent. Sciendum autem est quod conciliorum alia sunt generalia vel universalia, alia provincialia sive particularia; item auctoritas vel licentia aliquando generalis, aliquando specialis intelligitur. Et generalia quidem concilia intelliguntur ea, quae metropolitanorum et episcoporum plurimorum ex diversis provinciis et regionibus convenientium praesentia celebrantur ad nova statuta facienda vel ad maiora difficilioraque negotia terminanda, puta fidei quaestiones; particularia vero seu provincialia sunt illa, quae praesentia metropolitani vel auctoritate a comprovincialibus episcopis per annos singulos fiunt, non ad nova condenda, sed ad peccata corrigenda et quae sunt statuta confirmanda. Denique generalis auctoritas vel licentia in ea re intelligitur, quae ita primum speciali auctoritate vel licentia est indulta, ut postmodum semper licite exerceri valeat pro tempore, loco et causa: sicut quando iste in sacerdotium promovetur, speciali et nova licentia vel auctoritate ei conceditur, ut postmodum quandocumque voluerit – secundum tempus tamen, locum et causam – dicendae missae officium exequatur... De speciali auctoritate habemus quod metropolitani, quamvis causas episcoporum cognoscere valeant, non tamen definire possunt sine auctoritate, scilicet speciali Romani pontificis... Ergo generalia concilia non licet facere absque auctoritate speciali Romani pontificis; provincialia vero quamvis absque speciali auctoritate apostolicae sedis celebrentur, non tamen praeter generalem eius auctoritatem praesumuntur, quia semel eius auctoritate est confirmatum, ut unaquaque provincia concilia anniversaria celebret.

zusammen, aber das entscheidende Merkmal des concilium generale ist seine wesentlich verschiedene Kompetenz: es stellt neue Kanones auf, es entscheidet (terminat) die großen und schwierigen Fragen der Kirche, z. B. Glaubensprobleme. Aus dem Gegenbegriff, von dem es abgehoben wird, dem regelmäßig stattfindenden concilium provinciale, ergibt sich noch eine weitere Bestimmung des concilium generale: es findet nicht regelmäßig statt, sondern tritt ausnahmsweise zusammen. Es ergibt sich also: für Rufinus ist das concilium generale nicht einfach das „überprovinziale“ Konzil, zu seinem Begriff gehört wesentlich die endgültige Entscheidung (terminare) der maiora et difficiliora negotia, z. B. in Glaubensfragen, oder die Aufstellung neuer Kanones. Andererseits ist dieser Begriff des concilium generale erheblich weiter als der ostkirchliche Begriff „ökumenisches Konzil“. Er umfaßt die acht alten „ökumenischen“ Reichssynoden, schließt aber auch zahlreiche andere, alte und neuere Konzile mit ein.